
 

 

 
 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA 

 

 
DETERMINAZIONE N° 421 ORIGINALE DEL  04/07/2023 

  

SETTORE  SEGRETERIA 

 
OGGETTO : Affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d'Elsa 

anni 2023-2028 - Cig 9835283C47 :  - Nomina commissione giudicatrice 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di luglio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.04.2022 con il quale è stato nominato Responsabile settore 

amministrativo il Dr. Francesco Parri; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 28/12/2021, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e successivi atti di variazione, esecutivi ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 22/05/2023 con la quale sono stati approvati il 

capitolato di gara e la relazione illustrativa inerenti all’affidamento pluriennale della gestione del servizio di 

refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa; 

 

 

VISTI gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento finanziario e 

contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa; 

 

VISTA la determinazione n. 344 del 22.05.2023 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di refezione 

scolastica del comune di Casole d'Elsa ANNI 2023-2028: CIG 9835283C47 - determina a contrarre” con la 

quale:  

- è stato dato avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di 

Casole d’Elsa per la durata di 5 anni, decorrenti dal 1 settembre 2023 fino al 31 luglio 2028, con 

possibilità di rinnovo per ulteriori 5 anni, mediante procedura aperta di livello europeo, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo; 

- sono stati approvati il bando di gara ed il Capitolato di gara con i relativi allegati; 

 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, così come indicato nel disciplinare di 

gara, è stato fissato per giorno 3 luglio 2023 alle ore 08:00; 

 

DATO ATTO che l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 prevede che, in caso di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte sia affidata ad una 

commissione giudicatrice; 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. n. 32 del 18/04/2019 (convertito, con modificazioni, 

con L. 55/2019) ha disposto la sospensione, fino al 30/06/2023, dell’applicazione dell’articolo 77, comma 3, 



 

 

 
 

del D. Lgs. 50/2016, che prevede l’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 

presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da 

ciascuna stazione; 

 

ATTESO COME, seppur la nomina avvenga in data successiva al 30 giugno 2023, si ritenga opportuno 

riconoscere come vigente il dettato normativo alla luce del fatto che la presente procedura opera ai sensi del 

D.lgs. n. 50/2016 in virtù di specifica deroga derivante dalla sua indizione in data antecedente al 1 luglio 

2023 (all’art. 229 c. 2 D.lgs. n. 36/2023 “…Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano 

efficacia il 1° luglio 2023…”; 

 

Considerato che, in ordine alla nomina e composizione della commissione giudicatrice, i principi desumibili 

dalla disciplina di cui all’art. 77 D.lgs. 50/2016, dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici”, e dalla recente giurisprudenza, sono: 

- necessità di nomina di una commissione giudicatrice in relazione alla previsione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- numero dispari dei componenti; 

- esperienza nello specifico settore oggetto della gara; 

- assenza di cause di incompatibilità e conflitti di interessi in capo ai membri della commissione, e 

assenza di svolgimento da parte dei commissari di qualsiasi funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- nomina della commissione successiva al termine di scadenza delle offerte; 

 

VISTO l’art. 77, comma 2, che stabilisce che la commissione è costituita da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla Stazione Appaltante; 

 

RITENUTO di individuare il Segretario Comunale, Dr. Roberto Gamberucci quale Presidente della 

Commissione giudicatrice, in ottemperanza al principio dell’esperienza nello specifico settore oggetto dalla 

gara e in ossequio alla disposizione di cui all’art. 107, c. 3 lett. a) TUEL che assegna ai dirigenti il compito di 

presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 

 

RITENUTO, di individuare quali componenti della Commissione di gara i seguenti soggetti: 

 

- Dr. Roberto Gamberucci – Segretario comunale - Presidente; 

- Rag. Silvia Da Frassini – Direttore Fondazione San Galgano già responsabile del settore 

amministrativo contabile del Comune di Chiusdino; 

- Dott. Francesco Galgani – Responsabile settore amministrativo e contabile dell’Unione dei Comuni 

della Valdimerse – Membro; 

- Dott.ssa Stefania Pecciarini – Istruttore Amministrativo del Settore finanziario del Comune di Casole 

d’Elsa – Segretario verbalizzante; 

 

DATO ATTO della dichiarazione resa dal Presidente e dai Commissari di non incorrere in alcuna delle cause 

di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5, 6 del D.Lgs. 50/2016, nonché della dichiarazione resa dal 

segretario per quanto indicato al comma 6 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di costituire, per le motivazioni di cui in narrativa, la commissione giudicatrice per l’affidamento 

della gestione del servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa; 

 



 

 

 
 

2. di nominare componenti della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 

- Dr. Roberto Gamberucci – Segretario comunale - Presidente; 

- Rag. Silvia Da Frassini – Direttore Fondazione San Galgano già responsabile del settore 

amministrativo contabile del Comune di Chiusdino; 

- Dott. Francesco Galgani – Responsabile settore amministrativo e contabile dell’Unione dei 

Comuni della Valdimerse – Membro; 

 

3. di nominare la Stefania Pecciarini – Istruttore Amministrativo del Settore finanziario del Comune di 

Casole d’Elsa, segretario con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 

commissione giudicatrice; 

 

4. di dare atto che il Presidente, i commissari ed il segretario non incorrono in alcuna delle cause di 

incompatibilità di cui all’art. 77, del D. Lgs. 50/2016, come risulta dalle dichiarazioni rese dagli 

stessi; 

 

5. attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli obblighi di 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

 

Il Responsabile del settore 

    Dr. Francesco Parri 
 

 
Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione informatica del 

suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e immodificabilità ed in maniera 

manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi dell’art. 20, comma 1-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/00. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Lì,04/07/2023  

 

 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 

   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 

  

                                                                                                    

Lì,04/07/2023  

 

 

Trasmessa in copia:  
  
•    Al Responsabile del Servizio  
•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     04/07/2023 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  
•    Al Segretario Comunale  
•      Il Responsabile del Settore 
  

 Francesco Parri 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

La presente determinazione n  421 del 04/07/2023 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni consecutivi dal ................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  

 

 

 


